秋 田 県         Ｐｒｅｓｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

  報道機関 各位

資料提供  令和６年８月６日
 生活環境部 温暖化対策課 調整・省エネルギーチーム
 担当者 チームリーダー 花方 聡
     主事 小畑 樹稀
 TEL ０１８－８６０－１５７３
美の国あきたネット掲載 有（コンテンツ番号 83044）

東北 LIXIL サッシ代理店会様からの

寄附金贈呈式を開催します

断熱窓の設置を通じて住宅等の断熱化を進めている東北 LIXIL

サッシ代理店会様から売上の一部を本県の温暖化対策に活用する

ため、ご寄附いただくこととなりました。

 つきましては、寄附金贈呈式を開催しますのでぜひ取材してくだ

さい。

 東北 LIXIL サッシ代理店会様は、東北地方における環境保全活動を推進するため、収

益の一部を東北６県に寄付する取組を行われています。

本県では、いただいた寄附金について、「ストップ・ザ・温暖化あきた推進事業」に

おいて、建築事業者を対象としたセミナーの開催や県民への普及啓発等に有効活用させ

ていただきます。

１ 開催日 令和６年８月２０日（火）１３：３０～１４：００

２ 会 場 秋田県庁本庁２Ｆ プレゼンテーションルーム

３ 実施内容（予定）

 ○ 東北 LIXIL サッシ代理店会の取組及び窓断熱に関する紹介

 ○ 寄附金（目録）贈呈

 【贈呈式出席者】

   東北 LIXIL サッシ代理店会 会員企業（敬称略）

   三傳商事株式会社 代表取締役社長 山本 匡紀

   AGC 硝子建材株式会社 東北支社 支社長 佐瀬 英知

   日本板硝子 S＆S株式会社 東北支社 北東北支店 支店長 渡部 芳裕

   株式会社 LIXIL LHT 営業本部 東北支社 支社長 岩名 大士郎

  秋田県副知事 神部 秀行

（参考）

東北 LIXIL サッシ代理店会の概要等について

 株式会社 LIXIL の製品の販売を行っている東北地方の代理店で組織しており、環境に

優しい高性能サッシや高断熱パネルの普及に努めている。

(1) 設立

 平成 24年（2012 年）４月

※約 50 年前から活動していたが、平成 23年（2011 年）の旧新日軽・トステムか

ら LIXIL への社名変更を機に現在の代理店会を再立ち上げ

(2) 会長

 株式会社シグマット 代表取締役社長 林 秀敏 氏

     ※宮城県亘理町の鋼材、アルミ建材、住宅機器、エクステリア等の総合商社

(3) 事業内容

  各会員企業は、LIXIL 製品である環境に優しい高性能サッシや高断熱パネルの販売

を行っており、昨年からは新築に加え、リフォーム市場も視野に内窓や取り換えサッ

シ・ドアなどの拡販に注力している。

(4) 寄附の経緯

  代理店会は、環境負荷の少ない商材の販売を通じて、環境や社会への貢献を行う活

動に取り組んでおり、今回、初めての試みとして、東北地方における環境保全活動を

推進するため、昨年度の収益の一部を各県に寄付することとした。

(5) 秋田県内会員事業所（６社８営業所）

 ・株式会社シグマット 秋田支店

 ・株式会社秋田ビルテック 本社、県南営業所

 ・ＡＧＣ硝子建材株式会社 北東北支店

 ・日本板硝子 S＆S 株式会社 北東北支店

 ・三傳商事株式会社 本社、横手営業所

 ・東北物産株式会社 秋田支店